
Proposta N. 143 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.176 del 28/03/2022

Oggetto:
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2022. Costituzione Ufficio Comunale di
Censimento (UCC)

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. n. 6 del
27/05/2021, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n. 267/2000, il quale
dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla
L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile del procedimento:
Visti:
- la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 151 del 23.12.2016, con la quale si individuano i Servizi

ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
- la microstruttura approvata con Determina del Responsabile n. 867 del 01.12.2021;
- l’art. 107 del D. Lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- il T.U. EE.LL., D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- lo Statuto del Comune;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- l’art.191 D.Lgs.267/00;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di

Gestione e delle performance 2021/2023" ;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il DUP

2021/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il “Bilancio

di previsione finanziario armonizzato 2021-2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/03/2021;
- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per
l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata)
per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

- considerato che il sottoscritto attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai
sensi dell’art.6 bis della l. n. 241/1990;

Premesso che:



- Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai
sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.

- Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano
Generale di Censimento (di seguito denominato PGC) approvato dal Consiglio di Istituto in data 08 ottobre
2020. La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista
dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio.

- L’obiettivo primario dell’impianto metodologico del Censimento permanente è quello di mantenere l’elevato
livello di dettaglio territoriale delle informazioni raccolte garantito tradizionalmente dal Censimento
decennale per un insieme di variabili fondamentali (di natura demografica, sociale ed economica)
aumentando, altresì, la frequenza temporale dell'informazione prodotta.

- La strategia del Censimento Permanente è basata sull’integrazione di dati amministrativi e dati da indagini
campionarie con l’obiettivo di produrre informazioni fruibili annualmente e contenere i costi e il disturbo
statistico sulle famiglie. Il passaggio ad un nuovo modello di censimento è reso possibile dall’acquisizione,
dal trattamento e dall’utilizzo a fini statistici di fonti amministrative che generano, mediante processi di
validazione dei dati, registri statistici aggiornati con elevata frequenza temporale.

- Il Censimento Permanente si avvale sia delle informazioni prodotte dai Registri statistici che compongono il
Sistema Integrato di Registri (SIR), sia di quelle rilevate attraverso apposite indagini campionarie. Tali
indagini hanno lo scopo di coprire il fabbisogno informativo della diffusione censuaria che non può essere
generato dal SIR e di migliorare la qualità dei registri stessi.

- Il disegno di rilevazione a supporto degli obiettivi del Censimento Permanente si articola in due differenti
indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate rispettivamente A e L

- Il Consiglio dell’Istituto nazionale di statistica ha recentemente approvato, in via provvisoria, il
Piano Generale del Censimento permanente della Popolazione delle Abitazioni per il
quinquennio 2022-2026.

- Con nota Prot. n. 0293713/22 del 7/02/2022 l’Istat ha anticipato che il Comune di Collesalvetti è stato
inserito nell’elenco dei comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare annualmente alle
rilevazioni Areale e da Lista, confermando tale indicazione con Prot. n. 0453086/22 del 21/02/2022,
acquisito agli atti con protocollo n. 3465/2022 “Circolare n. 1 - Censimento Permanente della Popolazione
e delle Abitazioni 2022 : Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento
dell’Ufficio comunale di censimento (UCC)”.

- Al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della popolazione anche per
l’anno 2022, l’istituto ha deciso di richiedere a tutti i Comuni che dovranno costituire l’Ufficio Comunale di
Censimento per le indagini 2022, lo svolgimento di operazioni propedeutiche all’edizione 2022 e successive
e di indagini sperimentali.

Considerato quindi che, a livello locale, si deve procedere alla costituzione dell’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) così come previsto dalla Circolare ISTAT 1 prot. n. 0453086/22 del 21/02/2022, acquisita
agli atti con protocollo n. 3465/2022;

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento individuando nei Servizi Demografici, l’ufficio competente ad
assolvere gli adempimenti assegnati all’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

Dato atto che all’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto disposto dal Piano generale di
censimento, spettano i seguenti compiti:
- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di svolgimento

delle rilevazioni;
- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e dalle circolari
dell'Istat;

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;
- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento all’organizzazione

e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali
predisposti dall'Istat;

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di informazione,
assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la sola rilevazione da Lista);

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;



- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone tempestiva
comunicazione all'Istat;

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabiliti
dall'Istat;

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, aree inagibili,
indirizzi speciali, ecc);

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe secondo le
modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat.

DETERMINA

- di costituire, per le motivazione citate in premessa, l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per
l’effettuazione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022, secondo le
disposizioni citate e che qui si intendono integralmente richiamate, presso i Servizi Demografici assegnando
alla Dott.ssa Chiara Poggiali, la responsabilità dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

- di dare atto che l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) sarà composto dai seguenti dipendenti dell’Ente

Num. Cognome e nome Compiti assegnati

1 POGGIALI CHIARA Responsabile UCC

2 ARCA MIRELLA PATRIZIA Personale di staff

3 BACHECI MICHAEL Personale di staff

4 BECCARI GRAZIA Personale di staff

5 CALAMAI STEFANIA Personale di staff
6 MANCINI ANDREA Personale di staff

- tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale ai quali affidare l’esecuzione di tutte le
operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati in narrativa;

- di demandare al responsabile del costituito ufficio l'adozione dei provvedimenti organizzativi disposti da
Istat, necessari alla gestione della rilevazione censuaria in questione secondo le modalità e le scadenze
indicate nelle istruzioni esplicative pubblicate da Istat;

- di autorizzare, sin da ora, i componenti del costituito ufficio ad eseguire, al di fuori dell’ordinario orario di
lavoro, le prestazioni di lavoro strettamente necessarie ad assicurare il regolare e corretto svolgimento delle
operazioni censuarie per il raggiungimento degli obiettivi fissati nel Piano Generale di Censimento;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sig. Lischi Maurizio, che dichiara di non trovarsi in
una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990.

- di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

- di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/03/2022 al
13/04/2022.

Collesalvetti, 29/03/2022

L'incaricato
POGGIALI CHIARA


